

Số: 68A /TB-ĐLDK

Hà Nội, ngày 29 tháng 04 năm 2022

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW
- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.
- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388
- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần (PV Power) xin được giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 1 năm 2022 như sau:

2.1. Đối với Báo cáo tài chính riêng:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty Mẹ Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần (PV Power) như bảng sau:

Chỉ tiêu	Quý 01 năm 2021	Quý 01 năm 2022	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
Tổng Doanh thu	6.171.628.865.253	4.706.201.327.875	- 1.465.427.537.378	- 23,74
Tổng Chi phí	5.169.273.163.922	4.170.950.357.335	- 998.322.806.587	- 19,31
Lợi nhuận trước thuế	1.002.355.701.331	535.250.970.540	- 467.104.730.791	- 46,60
Lợi nhuận sau thuế	900.640.900.224	477.074.483.633	- 423.566.416.591	- 47,03

Tổng doanh thu, thu nhập Công ty Mẹ PV Power quý 01 năm 2022 giảm 1.465,43 tỷ đồng (tương ứng giảm 23,74%) so với quý 01 năm 2021. Tổng chi phí Công ty Mẹ PV Power quý 01 năm 2022 giảm 998,32 tỷ đồng, tương ứng giảm 19,31% so với quý 01 năm 2021. Lợi nhuận trước thuế và lợi nhuận sau thuế

quý 01 năm 2022 lần lượt giảm 467,10 tỷ đồng và giảm 423,57 tỷ đồng, tương ứng giảm 46,60% và giảm 47,03% so với quý 01 năm 2021.

Cụ thể:

- Tổng doanh thu giảm 1.465,43 tỷ đồng trong đó doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 929,45 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 539,96 tỷ đồng, thu nhập khác tăng 3,98 tỷ đồng.

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Công ty Mẹ PV Power quý 01 năm 2022 giảm 929,45 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do các nguyên nhân sau:

+ Doanh thu Nhà máy điện Cà Mau 1&2 giảm 776,64 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện quý 01 năm 2022 (935 triệu Kwh) của Nhà máy điện Cà Mau 1&2 giảm 538 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (1.473 triệu Kwh).

+ Doanh thu Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 1.285,36 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện quý 01 năm 2022 (821 triệu Kwh) của Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 1.089 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (1.910 triệu Kwh).

+ Doanh thu Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 tăng 1.134,02 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện quý 01 năm 2022 (568 triệu Kwh) của Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 tăng 558 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (10 triệu Kwh).

+ Doanh thu khác (thuế tài nguyên, môi trường nước, môi trường rừng...) giảm 1,47 tỷ đồng.

- Doanh thu hoạt động tài chính Công ty Mẹ PV Power quý 01 năm 2022 giảm 539,96 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, bao gồm: Lãi tiền gửi giảm 5,81 tỷ đồng; lãi chênh lệch tỷ giá giảm 4,92 tỷ đồng; cổ tức ghi nhận giảm 170,93 tỷ đồng; lãi thu từ thoái vốn giảm 358,29 tỷ đồng do trong quý 01 năm 2021 PV Power ghi nhận cổ tức được chia của công ty con và thoái vốn tại Công ty Cổ phần Máy - Thiết bị Dầu khí trong khi quý 01 năm 2022 không có khoản này.

- Thu nhập khác của Công ty Mẹ PV Power quý 01 năm 2022 tăng 3,98 tỷ đồng so với quý 01 năm 2021.

- Tổng chi phí giảm 998,32 tỷ đồng trong đó giá vốn hàng bán giảm 927,31 tỷ đồng; chi phí tài chính giảm 69,32 tỷ đồng; chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 1,62 tỷ đồng; chi phí khác giảm 0,07 tỷ đồng.

- Giá vốn hàng bán và cung cấp dịch vụ quý 01 năm 2022 giảm 927,31 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân là giá vốn của Nhà máy điện Cà Mau giảm 768,16 tỷ đồng và giá vốn của Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 1.042,86 tỷ đồng chủ yếu do sản lượng quý 01 năm 2022 giảm nên chi phí nhiên liệu giảm; giá vốn của Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 tăng 885,18 tỷ đồng chủ yếu do sản lượng quý 01 năm 2022 tăng nên chi phí nhiên liệu tăng; Và giá vốn khác (thuế tài nguyên, môi trường nước, môi trường rừng...) giảm 1,47 tỷ đồng.

- Chi phí tài chính quý 01 năm 2022 giảm 69,32 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do: chi phí lãi vay giảm 64,86 tỷ đồng; lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 0,78 tỷ đồng; các khoản phí để thực hiện vay giảm 2,84 tỷ đồng, chi phí tài chính khác giảm 0,83 tỷ đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 01 năm 2022 giảm 1,62 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do chi phí khấu hao và chi phí mua ngoài giảm.

- Chi phí khác quý 01 năm 2022 giảm 0,07 tỷ đồng so với quý 01 năm 2021.

- Lợi nhuận trước thuế:

Với các chỉ tiêu doanh thu, chi phí như trên, lợi nhuận trước thuế Công ty Mẹ PV Power quý 01 năm 2022 giảm 467,10 tỷ đồng so với quý 01 năm 2021, trong đó:

+ Lợi nhuận gộp giảm 2,14 tỷ đồng

+ Lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm 470,63 tỷ đồng

+ Lợi nhuận khác (bao gồm cả chi phí quản lý) tăng 5,67 tỷ đồng.

Và lợi nhuận sau thuế quý 01 năm 2022 tương ứng giảm 423,57 tỷ đồng so với quý 01 năm 2021.

2.2. Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh hợp nhất Tổng công ty như bảng sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý 01/2022	Quý 01/2021	(+/-) năm nay so năm trước	
				Số tiền	%
1	Tổng doanh thu, thu nhập	7.138.585.853.485	7.763.542.820.882	- 624.956.967.397	- 8%

STT	Chỉ tiêu	Quý 01/2022	Quý 01/2021	(+/-) năm nay so năm trước	
				Số tiền	%
2	Tổng chi phí	6.258.707.334.760	7.086.258.580.816	- 827.551.246.056	- 12%
3	Lợi nhuận trước thuế	879.878.518.725	677.284.240.066	202.594.278.659	30%
4	Lợi nhuận sau thuế	803.481.588.408	566.345.102.169	237.136.486.239	42%

Tổng doanh thu, thu nhập hợp nhất Tổng công ty quý 1/2022 giảm 625 tỷ đồng (tương ứng giảm 8%) so với cùng kỳ năm 2021. Tổng chi phí hợp nhất Tổng công ty quý 1/2022 giảm 827 tỷ đồng, tương ứng giảm 12% so với cùng kỳ năm 2021. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 1/2022 tăng 202 tỷ đồng và tăng 237 tỷ đồng, tương ứng tăng 30% và 42% so với cùng kỳ năm 2021.

Việc thay đổi của lợi nhuận quý 1/2022 so với cùng kỳ năm 2021 là do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Tổng công ty quý 1 năm 2022 tăng 151 tỷ đồng (tương ứng tăng 17%) so với cùng kỳ năm 2021. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất quý 1/2022 giảm 599 tỷ đồng (tương ứng giảm 7,8%) so với cùng kỳ năm 2021; Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất quý 1/2022 giảm 750 tỷ đồng (tương ứng giảm 11%) so với cùng kỳ năm 2021. Doanh thu và giá vốn cùng giảm nhưng giá vốn giảm nhiều hơn doanh thu dẫn đến lợi nhuận gộp quý 1/2022 tăng so với cùng kỳ năm 2021.

- Hoạt động tài chính: kết quả hoạt động tài chính hợp nhất quý 1/2022 khả quan hơn cùng kỳ năm 2021. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 31 tỷ, chi phí tài chính giảm 50 tỷ, do vậy kết quả hoạt động tài chính quý 1/2022 tăng 19 tỷ so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi phí bán hàng quý 1/2022 giảm 9 tỷ so với cùng kỳ năm 2021 do Tổng công ty đã thoái vốn tại Công ty CP Máy-Thiết bị Dầu khí dẫn đến không còn chi phí bán hàng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1/2022 giảm 17 tỷ so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp quý 1/2022 giảm 34,5 tỷ so với cùng kỳ năm 2021.

Tổng hợp các thay đổi kể trên dẫn đến lợi nhuận hợp nhất quý 1/2022 tăng so với cùng kỳ năm 2021.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 29/04/2022 tại đường dẫn www.pvpower.vn.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT TCT (để b/c);
- TGD TCT (để b/c);
- Ban KS TCT (để b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

**TUQ. TỔNG GIÁM ĐỐC
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH**



Nguyễn Đình Thi

